Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

Кантемировского муниципального  района Воронежской области

ОХРОЗАВОДСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

396720, Воронежская область, Кантемировский район, п. Охрозавод, ул. Школьная, 32, тел. 4-06-54, факс: 8 (47367) 40-980    e-mail: knt-ohr@school.vrn.ru, ОГРН 1023600847544, ИНН 3612005716, ОКПО 49759274.

ПРИКАЗ

10 августа 2020 г.                                                                                  № 93

                                                 п. Охрозавод
Об обеспечении безопасности в МКОУ Охрозаводской СОШ в связи с началом нового 2020-2021 учебного года, а также при проведении мероприятий, связанных с празднованием Дня знаний

           В соответствии с приказом департамента образования, науки и молодёжной политики № 698 от 7 августа 2020 года «Об обеспечении безопасности образовательных организаций в связи с началом нового 2020-2021 учебного года, а также при проведении мероприятий, связанных с празднованием Дня знаний», а также в целях обеспечения безопасности в образовательных организациях области в связи с началом нового 2020-2021 учебного года, во избежание возможных террористических актов, других противоправных действий, угрожающих жизни и здоровью учащихся, воспитанников и сотрудников образовательных организаций, при проведении мероприятий, связанных с празднованием Дня знаний, во исполнение приказа отдела по образованию №202 от10.08.2020 Об обеспечении безопасности в ОО в связи с началом нового 2020-2021 учебного года, а также при проведении мероприятий, связанных с празднованием Дня знаний

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Возложить персональную ответственность за обеспечение комплексной безопасности объектов, недопущение чрезвычайных происшествий и случаев травматизма при проведении торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний, принятие исчерпывающих мер по соблюдению во вверенных им организациях Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2017 № 1235, Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, инструкций по технике безопасности на  Хорину Галину Александровну- заместителя директора по ВР.
2. Хориной Г.А.;

2.1.Организовать выполнение в образовательных организациях комплекса мероприятий, направленных на обеспечение безопасности образовательных организаций в связи с началом нового 2019-2020 учебного года, а также при проведении Дня знаний, в том числе:

2.2. В срок до 30.08.2020 года принять меры по устранению нарушений в инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности образовательных организаций, выявленных в ходе комиссионных проверок готовности учреждений к началу нового 2018-2019 учебного года. Усилить контроль за использованием систем теплоснабжения, газового и электрооборудования. Установить ежедневный контроль за устранением выявленных нарушений;
2.3. В целях укрепления противопожарной защищенности образовательных организаций провести проверку:

- работоспособности систем автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения и управления эвакуацией при пожаре, систем противопожарного водоснабжения, тревожных кнопок и обеспечить их бесперебойную работу;

- наличия необходимого количества первичных средств пожаротушения;

- эвакуационных путей, эвакуационных и аварийных выходов на соответствие требованиям безопасности;

- наличия документации организационно-распорядительного характера по пожарной безопасности;

- наличия инструкций по действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

2.4. В срок до 26.08.2020 года согласовать с учреждениями культуры, спорта, территориальными органами ГУ МВД России по Воронежской области, ГУ МЧС России по Воронежской области, Управления Росгвардии по Воронежской области место и время проведения мероприятий в рамках Дня знаний, определить численность и состав участников. При необходимости скорректировать порядок проведения мероприятий в целях обеспечения безопасности учащихся, определить комплекс мер по обеспечению общественного порядка и личной безопасности граждан;

2.5. Организовать совместно с территориальными органами ГУ МВД России по Воронежской области, ГУ МЧС России по Воронежской области, Управления Росгвардии по Воронежской области до начала мероприятия проведение отработки всех помещений и строений, участков местности, прилегающих к образовательным организациям, с применением технических средств и служебных собак. Обследования оформить актами в установленном порядке;

2.6. Совместно с территориальными органами МВД и МЧС России по Воронежской области в День знаний организовать проведение «Уроков безопасности», классных часов по вопросам безопасности жизнедеятельности, а также проведение плановых занятий с учащимися по курсу ОБЖ;

2.7. Обеспечить совместно с территориальными органами ГУ МВД России по Воронежской области проведение соответствующей профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете в ПДН и внутришкольном учете;

3.Завхозу школы Бреславцевой А.С.

3.1. Обеспечить круглосуточную квалифицированную охрану, упорядочить пропускной режим, исключающий свободный доступ на территорию образовательных организаций посторонних лиц и транспортных средств, запретить парковку автомобилей на территории образовательных организаций;

3.2.Провести дополнительные инструктажи с лицами, осуществляющими охрану и пропускной режим;

3.3.Разместить на объектах наглядную информацию с номерами телефонов правоохранительных органов и специальных служб;

3.4.Исключить доступ к транспортным средствам для перевозки детей лиц, не задействованных в организации перевозок школьников, в целях недопущения актов незаконного вмешательства, угрожающих безопасной эксплуатации транспортного средства, жизни и здоровью пассажиров;
3.5.Провести тщательную проверку автобусов на наличие посторонних предметов и веществ;

3.6.Принять исчерпывающие меры по исполнению требований нормативных правовых актов сфере обеспечения безопасности перевозок при организации регулярных перевозок детей к месту учебы и обратно, к местам проведения торжественных мероприятий, а также туристско-экскурсионных, культурно-просветительских поездок школьными автобусами, а также транспортными средствами сторонних организаций по договорам фрахтования (найма).
Категорически запрещается осуществлять перевозки организованных групп детей автобусами без уведомления территориальных органов ГИБДД;

3.7.Совместно территориальными органами ГУ МВД России по Воронежской области, ГУ МЧС России по Воронежской области, Управления Росгвардии по Воронежской области на базе образовательных организаций провести специальные тренировки по выработке алгоритмов действий при возникновении ЧС, угрозах, связанных с совершением терактов и экстремистских действий в местах проведения торжественных мероприятий с привлечением преподавателей ОБЖ и других специалистов;

3.8.В случае обнаружения подозрительных предметов немедленно сообщить об их обнаружении в оперативные службы, зафиксировать время и место обнаружения, организовать эвакуацию людей из здания и прилегающей территории учреждения в безопасное место, минуя опасную зону, по приезду оперативных служб действовать по их указанию;
3.9.Обеспечить информирование заинтересованных ведомств при получении информации о фактах подготовки терактов в образовательных организациях, другой информации, представляющей оперативный интерес, для осуществления незамедлительной отработки помещений до начала их работы.
4.О всех случаях возникновения чрезвычайных ситуаций или предпосылках к ним незамедлительно обеспечить личное информирование должностных лиц отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района Воронежской области и экстренной службы МЧС ЕДДС по тел.  (8-47367) 6-16-46.

5. Классным руководителям 1-11 класса:

5.1.В целях восстановления у учащихся (воспитанников) после школьных каникул навыков безопасного поведения при угрозе и возникновении опасных и чрезвычайных ситуаций, а также на дорогах и в транспорте, пропаганды знаний в области гражданской обороны и обеспечения пожарной безопасности провести в образовательных организациях в сентябре текущего года месячник безопасности, в рамках которого организовать совместно с представителями территориальных органами ГУ МВД России по Воронежской области, ГУ МЧС России по Воронежской области, Управления Росгвардии по Воронежской области профилактические мероприятия в области обеспечения пожарной безопасности, безопасности дорожного движения, а также специальные тренировки по выработке алгоритмов действий при возникновении ЧС, пожаров, угроз, связанных с совершением терактов и экстремистских действий.

6.Информацию о проделанной работе по п. 1.4. направить в отдел по образованию главному специалисту В. И. Брылевой  в срок до 15.09.2020 г.
7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директор школы:                                 О.И.доценко

С приказом ознакомлены: